FR 2,8,9 comienza su regulación estableciendo la no idoneidad de los testigos que, por razones de parentesco con alguna de las partes, sean sospechosos de parcialidad. De LV se ha adoptado el sistema de enumeración, pero lo enumerado no es idéntico. Los redactores del texto alfonsino tuvieron que suplir las carencias de la relación visigoda, ampliándola. Se han añadido así los parientes en línea directa, aunque no con excesivo cuidado, puesto que si bien la línea descendente aparece bien nutrida, la ascendente se detiene en el primer grado. Sin estas apreciaciones, que resultan claras del examen de los textos, sería difícilmente analizable el sistema de parentesco propuesto en FR 2,8,9, cuya esquematización arrojaría el resultado llamativo de ofrecer una pluralidad de colaterales sin que pueda encontrarse a veces su tronco común de procedencia. La toma en consideración de LV, con los tímidos añadidos indicados, sería la explicación más plausible<sup>269</sup>.

La actitud valorativa de los redactores de FR con respecto a los materiales aportados por LV se extiende también, ya algo se ha apuntado, a la elección de opciones sistemáticas diversas:

LV 2,4,2, *antiqua* (recc. y erv.)

«Quod testibus sine sacramento credi non possit; et si utraque pars proferat testem, cui debeat credi; et si vera testificari neglexerit testis.

Iudex, causa finita et sacramentum secundum leges, sicut ipse ordinaverit, a testibus dato, iudicium emittat; quia testes sine sacramento testimonium peribere non possunt. Quod si ab utraque parte testimonia equaliter proferantur, discussa prius veritate verborum, quibus magis debeat credi, iudicis extimabit electio. Certe si admonitus quisquam a iudice de re, quam

FR 2,8,9

«... è ningun home no sea recibido por testimonia si no juráre. »

FR 2,8,2

« è de si el Alcalde cate, qual dellos probó mejor, è con mas testimonia, y aquel sea creído sobre la demanda... »

269. Sobre las carencias de la enumeración de LV se pronunció ZEUMER, *Historia*, págs. 195-198, discutiendo su postura D'ORS, *El Código de Eurico*, págs. 64-66.

novit, testimonium peribere noluerit, aut si nescire se dixerit, id ipsum etiam iurare distulerit et per gratiam aut per venalitatem vera subpresserit: si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo iudicio dicere permittatur, nec testimonium ipsius recipiatur ulterius. Quod si, licet ingenue, minoris tamen fuerint dignitatis persone, et testimonium careant et C flagella infamati suscipiant; quia non minor reatus est vera subprimere quam falsa confingere.»